
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor identificate la

nivelul judeţului Arges

Consiliul Judeţean Arges întrunit în şedinţă ordinară conform prevederilor
art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere :
 Expunerea de motive nr. 152/EM/19.10.2012 şi Raportul de specialitate

nr. 13030/22.10.2012;
 Prevederile art. 4 alin. (1) şi art. 15 lit. a) din Legea nr. 307/2006, privind

apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
 Prevederile art. 6 alin. (1) din Metodologia de elaborare a Planului de

analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză
şi acoperire a riscurilor, aprobată prin Ordinul nr. 132/2007 al ministrului
administraţiei şi internelor;

 Prevederile art. 91 alin.(1) lit. f) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Avizul comisiei de specialitate  K5 ;
 Avizul secretarului judetului;

În temeiul dispoziţiilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor identificate
la nivelul judeţului Arges, prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Planul de analiză şi acoperire a riscurilor identificate la nivelul
judeţului Arges, aprobat la art. 1, va fi înaintat Inspectoratului pentru Situaţii de
Urgenţă ,,Cpt. Puica Nicolae” Arges, care va transmite extrase din document,
instituţiilor cu atribuţii în prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de
situaţii de urgenţă.

Art.3. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va
comunica prezenta hotarare:

 Institutiei Prefectului Judetului Arges



 ADI-Situatii de Urgenta Sud Muntenia – Alexandria – Jud. Teleorman
 ISU „ Cpt. Puica Nicolae” Arges

P R E Ş E D I N T E

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemneaza ,
SECRETAR JUDET

VIORICA RADUCANU

Data astazi ____________2012
Nr. _____


